na, deducendam (v. c. 5.) jure Noster *ad Caesaram domum* non refert.

nobilissimus] Tac. H. 1, 49. „vetus in familia nobilitas; magnae opes.“ Plut. I. c. μέγαται ἔχων εὐγενείας ἀξίωμα, τὸν Σερουῖνον σῖκον, αὐτὸς ἐφρόνει μεῖζον ἐπὶ τῇ Κάθου συγγενείᾳ, πρωτεύσαντος ἀνδρός ἀρετῆς· καὶ δόξῃ τῶν πατέρων, εἰ καὶ τὸ δύνασθαι μᾶλλον ἐκάλυψε τέρεσις παρῆκεν. De Catulo Capitolino v. supra Caes. 15., de cognationis ratione mox c. 5.

maternam ad Pasiphaen] unde de alio Galba Silius 8, 472.

„Huic genus orditur Minos, invisaque tauro

Pasiphae, clarique dehinc stant ordine patres.“

N. l. Torrentius delendam dicit vocem *maternam*, scribendumque: *pat. originem ad Minoem ac Pasiphaen sequi*, mutatione nescio an arbitaria. Ceterum ad hanc originem a Minois, marium domitoris, uxore recte refert Fabric. sigillum Galbae, de quo Dio 51, 3. οὗτος προγονικῷ τινι σφραγίσματι, ιύνα ἐν πρώτας γενεᾷ προσηύπτεντα ἔχοντι, ἐνέργειν, ubi supple χρήσασθαι ex præcedenti ἔχειστο, ne offendaris insolentiori usu νομίζειν.

cognomen Galbae] Haud juvat, cum Suetonio descendere ad inutilem de cognominis ratione disquisitionem. Maxime probabilis Burmanni est sententia, barbarum nomen censentis, e lingua Celtica in Romanam deductum, quam Liv. 25, 26. *Galbum* v. *Galbam*, nobilem Carpesiorum ducem, nominet. Haesisse igitur videtur Sulpicio cuidam ex insigni victoria, in Hispania de aliquo Galba parte.

vocent] Id servandum, quoniam aliorum sententiam refert

quam sunt animalia, quae in aesculis nascuntur, appellanturque *galbae*. Familiam illustravit Servius Galba consularis, temporum suorum et eloquentissimus: quem tradunt, Hispaniam ex praetura obtinenter, XXX Lusitanorum milibus perfidia trucidatis, Viriathini belli causam extitisse. Ejus nepos, ob repulsam consulatus infensus Julio Caesari, cuius legatus in Gallia fuerat, conspiravit cum Cassio et Bruto: propter quod Pedia lege damnatus est. Ab hoc sunt Imperatoris Galbae avus et pater. Avus clarior studiis, quam dignitate: non enim egressus praeturae gradum, multiplicem nec incuriosam hi-

auctor, ipse linguae Gallicae sine dubio ignarus. Alia res est in nascuntur et appellantur, ubi de re sibi nota loquitur, et vocabulo Latino. Monuerunt hoc jam Oudend. et Wolfius contra Ernest., injuria revocantem vocant.

Serv. Galba consularis] Consul cum L. Aurelio Cotta a. U. 610. (609.), non cum M. Aemilio Scauro, ut Ernest. in Clav. Cicero. v. *Pigh.* Annal. T. II. p. 466. — Loca Ciceronis de ejus eloquentia enumerata vide ab Ernest. l. c.

quem tradunt — extitisse] A. U. 604. v. *Appian.* Hispan. 59, 60., quem, injuria Torrentius ad n. l. dicit, Lucullo factum id tribuere videri, neglectis, quibus a Lucullo ad Galbam transit Appianus, verbis c. 59. ἐπέρθει δὲ καὶ ὁ Γάλβας ἐπὶ Σάτηρα sequ., ac taxavit jam Schweighaeus. l. c. errorem Torrentii, eundemque Fabricii ad *Oros.* 4, 21. cf. et *Valer. Max.* 9, 6, 2, qui *septem* tantum *millia* a Galba partim trucidata, partim vendita dicit, ut corruptus fere in Suetonio numerus videatur, certe nimius. — Plura v. apud Pitiscum ad n. l. et Duker. ad *Liv.* epit. 49.

ob repulsam consulatus] *Hirtius B. Gall.* 8, 50. *eruptum Serv. Galbae consulatum* dicit, *quod Caesari conjunctus et familiaritate et necessitudine legationis fuisset*, unde duplicein repulsam Galbam tulisse, statuit *Ruben. Elect.* 1, 27., priorem, de qua Hirtius, inimicis Caesaris tribuendam, alteram Caesare Dictatore, de qua Suetonius n. l. Id confirmari videtur verbis *Nostris*: „cujus legatus — fuerat.“ Memoratur autem hic Galba saepius in commentariis Caesaris, ut 3, 1. sequ. et *Dion.* 59, 4:

conspiravit] Nominatur inter conjuratos ab *Appian. Civ.* 2, 113. *Cicero Phil.* 15, 16. *fortissimum et constantissimum civem* dicit. Ejus epistola est ad Ciceronem de proelio Mutinensi, in collectione libri X. trigesima. *De lege Pedia* v. *Neron.* 3.

storiam edidit. Pater consulatu functus, quamquam brevi corpore, atque etiam gibber, modicaeque in dicendo facultatis, causas industrie actitavit. Uxores habuit Mummiam Achaicam, neptem Catuli, prnceptem L. Mummi, qui Corinthum excidit; item Liviam Ocellinam, ditem admodum et puleram: a qua tamen nobilitatis causa appetitus ultiro existimatur, et aliquanto enixius, postquam subinde instanti vitium corporis secreto posita veste detexit, ne quasi ignarami fallere videretur. Ex Achaica liberos, Cajum et Servium, procreavit. Quorum major Ca-jus attritis facultatibus Urbe cessit: prohibitusque a Tiberio sortiri anno suo proconsulatum, voluntaria morte obiit. [4] Serv. Galba Imperator, M. Valerio Messala, Cn. Lentulo, Consulibus natus est, VIII.

Pater cons. functus] C. Sulpicius Galbam intelligit Torrentius, Consulem a. U. 775. cum Haterio Agrippa, quem tamen fratrem, non patrem Imperatoris esse putat Pigh. Ann. T. III. p. 552. v. proxime notanda.

quamquam — gibber] *Macrobius*, 2, 4. „informe gibbo corpus“ ei fuisse, et c. 6. „eloquentia clarum“ dicit, „sed quem habitus corporis destrueret.“ Idem Augusti et M. Lollii in eum jocos servavit et Orbilii Grammatici. cf. *Gramm.* c. 9. Pro *quamquam* al. *quam*, e compendio scribendi.

volunt. morte obiit] *Tacit. A.* 6, 40, ad a. 789. „C. Galba consularis et duo Blaesi voluntario exitu cecidere; Galba, tristibus Caesaris literis provinciam sortiri prohibitus sequ. ubi cum consularis dicitur, verior videtur sententia eorum, qui a. 775. hunc, non patrem Imperatoris, Consulem fuisse existimant.

M. Valerio Messala] s., *Messalino*. v. elench. Consulum ante Dionis l. 55. Fuere hi Consules a. U. 751., quem vere annum Galbae natalem fuisse, colligas etiam ex Dion. 56, 29. ubi Kal. Janar. a. 767. togam virilem sumsisse dicitur, quibus decimum sextum (non septimum, ut Reimar. ad *Xiphil.* 64. init.) vitae annum agebat. Repugnat autem oraculum Delphicum, (Neron. 40.) quo *septuagesimum tertium* annum Nero cavere jubebatur, ab omnibus de Galba intellectum, qui anno mortis Neronis s. U. 822. non nisi *septuagesimum* agere poterat, natus 751., et consensus scriptorum, qui *tertio et septuag.* aetatis anno eum periisse, uno ore affirmant (v. infra ad c. 25.), quum tamen, mense Januario a. 822. *interfectum* cum esse, constet. Nihil restat ad

Kalendas Januarii, in villa colli superposita, prope Terracinam, sinistrorsus Fundos petentibus. Adoptatus a noverca sua, Livium nomen et Ocellae cognomen assumisit, mutato praenomine. Nam et Lucium mox pro Servio usque ad tempus imperii usurpavit. Constat, Augustum puero adhuc, salutanti

removendam difficultatem, nisi ut oraculum ipsum vel, dum ore tradebatur, corruptum, vel violenta interpretatione ad Galbam referatum, occasionem dedisse errori de septuaginta tribus vitae annis dicamus, in quo indagando et refutando magnae etiam diligentiae scriptores, ut Suetonius, fortasse prae nimia religione elaborare noluerint. Ceterum cf. Oudend. ad n. l. et Reimar. ad *Xiphil.* 64, 1. et 6. ubi nobiscum facere videtur.

superposita] Al. *supposita*. Eodem librorum errore Aug. 51. *Jano supposuit erat pro superposuit.*

Livium nomen] Ita edidi, quoniam cod. Saloni. *Liviam* vitiouse exhibet. Al. *Livia*, quod recte Oudend. refert ad praeced. *a noverca sua*, suppleto ad nomen vel *Livii*, vel *Livium*. Al. *Livii*, puto ex emendatione. Pro *Ocellae* al. *Ocellare*, quod praeplacet. Non enim *Ocellam*, sed *Ovulum* cognominatum existimo, et facilis fuit ab adjectivo *Ocellare* ad genit. *Ocellae* lapsus.

Augustum puero adhuc] Si puero adhuc praedictum, Augusti vocem fuisse, ob temporis rationem necesse est. Reliqui scriptores omnes Tiberio praesagium illud tribuunt. *Tac.* A. 6, 20. „Non omiserim praesagium Tiberii de Serv. Galba, tum Consule (a. 786.); quem accitum et diversis sermonibus pertentatum, postremo Graecis verbis in hanc sententiam allocutus: *Et tu, Galba, quandoque degustabis imperium*, seram ac brevem potentiam significans, scientia Chaldaeorum artis sequ.“ Dio 57, 19. εὗτω τὸ πεπρωμένον ἐκάστῳ τῶν πρώτων οὐαὶ ἐξήταξε οὐαὶ ἡπίστατο (Tiberius), ὡςτε οὐαὶ τῷ Γάλβᾳ τῷ μετὰ ταῦτα αὐταρχήσαντι ἀπαντήσας, γυναικα ἐγγεγυηλένη, εἰπεῖν ὅτι· Καὶ σύ ποτε τῆς ἡγεμονείας γεύσῃ, et ex eodem *Xiphil.* 64, 1. οὐτω μὲν οὖν ὁ Γάλβας αὐτοκράτωρ ἀπεδειχθῇ, ὡςκερ που προεῖπε μὲν αὐτῷ οὐαὶ ὁ Τιβέριος, Φήσας ὅτι οὐαὶ αὐτὸς τῆς ἡγεμονείας παραγεύσεται. Joseph. denique Antiqu. 18, 6, 9. Γάλβαν οὖν ποτε θεασάμενος (Tiberius) ὡς αὐτὸν εἰσιόντα, Φησὶ πρὸς τοὺς ἐπιτηδειοτάτους αὐτῷ, ὡς παραγένοιτο ἀνὴρ τῇ Ρωμαίων πετε τιμησόμενος (απ τιμηθεόμενος) ἡγεμονίᾳ. Videtur accutissimus Suetonius, qui duplex, quod fama ferebat, praesagium, et Augusti de puero, et repetitum a Tiberio de viro et Consule, conjunxit, additis, quae singularia erant Tiberio. Ceterum cf. Lips. et Ern. ad *Tac.* l. c. Pro παρατρώῃ n. l. alii